[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark8]

晋政梅〔2021〕24号

晋江市人民政府梅岭街道办事处
关于印发梅岭街道全面深化河湖
警长制工作实施方案的通知

各社区，各有关单位：
现将《梅岭街道全面深化河湖警长制工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

晋江市人民政府梅岭街道办事处
2021年4月11日

梅岭街道全面深化河湖警长制工作实施方案

[bookmark: bookmark9]为深入贯彻落实市委、市政府关于推行河湖长制工作部署，严厉打击破坏河湖管理行为，充分发挥公安机关在经济建设和社会发展中的保驾护航作用，根据《晋江市全面推行河湖长制实施方案》及《晋江市公安机关全面深化河湖警长制工作实施方案》，结合我街道河湖管理工作实际，特制定本实施方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届三中、四中、五中全会精神，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局，以保护水资源、保障水安全，防治水污染、改善水环境、修复水生态为主要任务，构建责任明确、协调有序、监管有力、保护有效的河湖警长制，为维护河湖健康生命，实现河湖功能永续利用、打造平安水域提供制度保障。
[bookmark: bookmark10]二、实施范围
在全街道范围内九十九溪梅岭段实施河湖警长制管理的全覆盖。
[bookmark: bookmark11]三、工作目标
河湖警长在对应河湖长的统一领导下，研究解决河湖管理保护工作中存在的治安问题，强化我街道九十九溪梅岭段的治水管理，依法从严从快打击涉水涉河各类违法犯罪行为，切实维护河湖流域的治安秩序，确保水生态保护和改善工作顺利推进。
[bookmark: bookmark12]四、组织体系
坚持“条块结合，以块为主”原则，落实属地管理、分级分段负责，全面建立街道、社区两级“河湖警长制”体系。
街道河湖警长由街道派出所分管副所长蔡雪白担任。
各社区河湖警长由街道派出所相关社区民警担任。
梅岭街道派出所设立河湖警长制工作领导小组，由黄雪白副所长任组长。领导小组下设办公室，由黄雪白副所长兼任办公室主任，负责“河湖警长制”的组织协调工作，河湖专项治理工作部署、统筹协调、情况调度、综合汇总、督导检查、打击违法犯罪等工作。并在街道河长办设置河湖警长工作联络室，指定1名民警担任联络员，负责对接协调警长制工作、开展联合执法、打击涉河湖违法犯罪行为、联系公检法等工作事宜。
五、职责任务
[bookmark: bookmark14]（一）打击涉河湖违法犯罪行为。统筹组织各警种部门力量，依法打击破坏河湖环境、危害社会公共安全和社会公共秩序的违法犯罪行为，特别是围绕群众反映强烈的河湖突出问题，重点打击污染环境、暴力抗法以及涉河湖黑恶等违法犯罪，依法处理涉河湖行政执法部门移送的涉嫌违法犯罪案件。
（二）构建水域治安防控网络。与街道河长办共同推进“智慧河长”、“水上天网”建设，运用“社会治理视频系统”、河长制管理平台等信息系统实现执法信息共享。完善水域视频监控建设，将街道“水上天网”平台终端的视频监控延伸到街道河长办，提高智慧巡河能力，做好涉河湖基础信息研判。
[bookmark: bookmark15]（三）协助对应河长履行职责。协助对应河湖长开展工作；定期向同级河湖长和上级河湖警长报告工作开展情况，及时报告工作中遇到的重大问题。
六、工作措施
[bookmark: bookmark16]（一）建立联合打击机制。要加强与环保、水利等政府职能部门的协作配合，推动建立打击涉水环境犯罪警务合作工作机制，严厉查处非法采砂、非法捕捞、非法排放、倾倒、处置危险物质等危害河流生态环境的违法犯罪行为。
[bookmark: bookmark17]（二）建立信息共享机制。加强涉河湖信息数据资源共建共享，协调“城市安全信息系统”和“智慧河长”的对接工作；密切部门间协作配合，畅通双向交流，推动建立查阅、调取河长办成员单位视频、文书等资料“直通渠道”机制，健全完善涉河湖信息的及时流转、定期通报等制度。
[bookmark: bookmark18]（三）建立督导奖惩机制。将实施河湖警长制、打击涉河湖违法犯罪等工作纳入对街道公安机关考评内容，按照分级管理、逐级负责的原则，层层压实工作责任。各级河湖警长要切实履行职责，加强对河湖警长制开展情况的检查督导。充分运用考核问责与激励机制，对成绩突出的单位和个人进行表彰奖励，对失职失责的严肃追责问责，确保河湖警长制各项工作落地落实。
七、工作要求
[bookmark: bookmark19]（一）提高思想认识。推行河湖警长制是公安机关贯彻落实习近平生态文明思想的重要举措，是深入推进水环境治理、维护生态安全的重要保证。要进一步提高政治站位，切实增强大局意识、责任意识，加强组织领导，注重统筹协调，全力推动河湖警长制在公安机关建立落实。
[bookmark: bookmark20]（二）落实工作责任。要严格按照实施方案要求，压实责任、抓好落实。街道河湖警长要亲自部署、亲自把关、亲自协调、亲自督查。社区河湖警长办要认真履行好职责，发挥好统筹协调作用，形成工作合力，确保各项工作落实、落细、落到位。
[bookmark: bookmark21]（三）加强宣传引导。要积极做好河湖警长制宣传教育和舆论引导工作，充分利用各种媒体和平台，大力宣传公安机关打击涉河湖犯罪活动的工作成效，赢得社会各界的广泛理解和支持，号召广大群众举报涉河湖违法犯罪线索，营造全社会关注河湖、保护河湖的良好氛围。
（四）强化信息报送。建立建全河湖警长联络员和信息报送制度，及时上报我街道工作进展情况和经验做法，重点信息随时报送。每季度末（3月20日、6月20日、9月20日、12月20日前），要向市局河湖警长制领导小组办公室报送河湖警长制工作情况，涉河湖重大案（事）件、重大情况随发随报，并及时跟踪续报进展情况。

附件：1.梅岭街道派出所河湖警长制工作领导小组名单
2.梅岭街道派出所河湖警长名单

附件1

梅岭街道派出所河湖警长制工作领导小组名单

组  长：蔡雪白（派出所副所长）
成  员：林育忠（下双沟社区民警）
郭文希（下沟头社区民警）
王志群（下赤西社区民警）
蔡恒达（下晋阳社区民警）
领导小组下设办公室，由蔡雪白副所长兼任办公室主任，并在河长办设置河湖警长工作联络室，由唐图强担任联络员。

附件2
梅岭街道派出所河湖警长名单

	流域
	社区
	河湖警长

	[bookmark: _GoBack]梅岭街道河湖警长兼办公室主任
	蔡雪白

九十九溪梅岭段
	双沟社区
	林育忠

	赤西社区
	王志群

	沟头社区
	郭文希

	晋阳社区
	蔡恒达

	抄送：街道党政领导及副科级以上干部。

	梅岭街道办事处                           2021年4月11日印发

 (
-
6
 -
)
 (
一

1
 -
)